
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 
TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.edu.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

                                                                              Ai Docenti 

                                                                            Agli Studenti 

                                                                            Ai Genitori 

                                                                            Alla Direttrice SGA 

                                                                            Al Personale ATA 

 

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni normative vigenti con particolare riferimento all’art. 1 comma 70;  

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 recante “Disposizioni 
a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 
2017; VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella prevenzione 
e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo;  

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 2015, così 
come aggiornate nel 2017;  

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo - 
aggiornamento 2021- di cui al Decreto ministeriale n. 18 del 13/01/2021; 

 VISTA la nota del M.I. prot.n. 482 del 18/02/2021; 

VISTA la Legge 70 del 17 maggio 2024 “Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e 
contrasto del bullismo e del cyberbullismo” 

VISTA la Nota MIM 121 del 20 Gennaio 2025 Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto 
dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della 
legge 17 maggio 2024 n.70. 

 VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 16 Maggio 2025; 

VISTO il Curriculum di Educazione civica del Liceo “Manin”, che prevede anche l’Educazione alla cittadinanza 
digitale”  partendo dalle caratteristiche dei singoli contesti e puntando al raggiungimento delle competenze 
civiche, favorendo processi di responsabilizzazione, conoscenza dei rischi e  miglioramento delle relazioni con gli 
altri;  

  VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità;  

VISTO il “Protocollo Scuola- Spazio di Legalità” con la Prefettura di Cremona a cui questo Liceo “Daniele Manin” 
aderisce;  

CONSIDERATO che l’Istituto aderisce alla Rete di Scuole per la Legalità “Centro promozione della Legalità”  ; 

CONSIDERATO che l’Istituto aderisce alla Rete di Scuole “Educare alle differenze contro ogni forma di estremismo 
violento”  

CONSIDERATO che l’Istituto aderisce alla Rete di Scuole “A scuola contro la violenza sulle donne” 

CRPC02000A - CRPC02000A - REGISTRO CIRCOLARI - 0000738 - 30/05/2025 - circolari - I
CRPC02000A - CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000100 - 30/05/2025 - D1 - DECRETI - I

http://www.liceomanin-cr.edu.it/
mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 
TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.edu.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

                                                                                 

                                                                                    DECRETA  

 

La costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, 
denominato “Team Antibullismo”, che risulta così costituito: 

  

• Dirigente scolastico  

• Referente per il contrasto del bullismo e del cyberbullismo , nonché per l’Educazione alla Salute Prof.ssa Antonia 
Scazzola 

• Collaboratrice vicaria Prof.ssa Nicoletta Fiorani 

 • Referente per l’Educazione civica e per la Legalità Prof.ssa Giuseppina Rosato 

• Prof.ssa Paola Mileti (docente formata)  

• Prof.ssa Daniela Capelli (animatrice digitale) 

 

                                                                                 Compiti del Team 
 
Come previsto dalle Linee guida nazionali contro il bullismo ed il cyberbullismo e successive Linee di Orientamento per 
la prevenzione d il contrasto del bullismo e del cyberbullismo periodicamente aggiornate dal Ministero dell’Istruzione 
e del Merito, il Team ha i seguenti compiti: 
 

- coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore dei Team, nella definizione degli interventi di prevenzione del 
bullismo (per questa funzione partecipa anche il Consiglio di Istituto attraverso la approvazione del PTOF);  

-  intervenire (come gruppo ristretto, composto da dirigente e referente/i per il bullismo/cyberbullismo, 
psicologo del servizio spazio d’ascolto se necessario) nelle situazioni acute di bullismo. 

-  partecipare alle iniziative di formazione organizzate dal M.I.M.;  

- promuovere, coordinare ed organizzare nella Scuola  iniziative e  attività volte alla prevenzione ed al 
contrasto del bullismo e del cyberbullismo, in collaborazione con il MIM e con i Soggetti istituzionali presenti 
sul territorio impegnati nella lotta al suddetto fenomeno; 

-  effettuare il monitoraggio delle azioni intraprese e una rilevazione finale degli esiti. 
 
Il Team antibullismo costituito come da presente decreto rimarrà in vigore fino a successive, diverse 
indicazioni del MIM o al subentrare di nuove disposizioni normative. 

 
 
Il responsabile delle pubblicazioni sul sito WEB procederà alla pubblicazione del presente disposto sul sito del 
Liceo Manin (in Bacheca digitale “No al bullismo cyberbullismo”) e in Amministrazione trasparente.  

 

                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                Dott.ssa Maria Grazia Nolli 
                                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                                                     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

CRPC02000A - CRPC02000A - REGISTRO CIRCOLARI - 0000738 - 30/05/2025 - circolari - I
CRPC02000A - CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000100 - 30/05/2025 - D1 - DECRETI - I

http://www.liceomanin-cr.edu.it/
mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 

Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 
TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.edu.it 

e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

CRPC02000A - CRPC02000A - REGISTRO CIRCOLARI - 0000738 - 30/05/2025 - circolari - I
CRPC02000A - CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000100 - 30/05/2025 - D1 - DECRETI - I

http://www.liceomanin-cr.edu.it/
mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-05-29T15:03:32+0200
	NLLMGR65C53D150V




